
R É P U B L I Q U E  F R A N Ç A I S E

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS
DE LA

PRÉFECTURE DE LA MEUSE

Recueil N° 91 28/07/21

 

-  SOMMAIRE -

PRÉFECTURE DE LA MEUSE

DIRECTION DE LA COORDINATION DES
POLITIQUES PUBLIQUES ET DE L’APPUI

TERRITORIAL

BUREAU DES PROCÉDURES ENVIRONNEMENTALES

Arrêté  préfectoral  n°  2021-1953 du 23 juillet  2021 déclarant  d’intérêt  général au  titre  de  l’article
L.211-7 du code de l’environnement,  les travaux de gestion et de préservation de huit affluents de la
Meuse  soumis  à  déclaration  au  titre  des  articles  L.  214-1  à  L.  214-6  et  L.  211-7  du  code  de
l’environnement  Communauté de Communes du Pays de Stenay et du Val Dunois.

SERVICES DÉCONCENTRÉS DE L'ÉTAT

DÉLÉGATION TERRITORIALE DE LA MEUSE –
AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ GRAND EST

Décision tarifaire  n°  2021-1301 portant  fixation  du forfait  global  de soins  pour  2021 de l’EHPAD
d’Argonne – Site de Clermont-en-Argonne.

Décision tarifaire n° 2021-1302 portant fixation du forfait global de soins pour 2021 de la Maison de
Retraite Jean Guillot de Stenay.



Décision tarifaire n° 2021-1303 portant fixation du forfait global de soins pour 2021 de la Maison de
Retraite « EUGÉNIE de Dun-sur-Meuse. 

Décision tarifaire n° 2021-1304 portant fixation du forfait global de soins pour 2021 du montant et de la
répartition de la dotation globalisée commune prévue au contrat pluriannuel d’objectifs et de moyens de
la Maison de Retraite d'ETAIN - 
Pour les Établissements et Services Suivants : l’ EHPAD LATAYE.

Décision tarifaire n° 2021-1305 portant fixation du forfait global de soins pour 2021 de l’EHPAD Saint-
Charles de Gondrecourt-le-Château. 

Décision tarifaire n° 2021-1306 portant fixation du forfait global de soins pour 2021 de la Maison de
Retraite de Ligny-en-Barrois.

Décision tarifaire n° 2021-1307 portant fixation du forfait global de soins pour 2021 de la Maison de
Retraite Victor Bonal.

Décision tarifaire n° 2021-1308 portant fixation du forfait global de soins pour 2021 de l’EHPAD
Blanpain-Couchot de Bar-le-Duc.

Décision tarifaire n° 2021-1309 portant fixation du forfait global de soins pour 2021 de la Résidence
Jacques Barat-Dupont de SOMMEDIEUE.

Décision tarifaire n° 2021-1310 portant fixation du forfait global de soins pour 2021 de la Maison de
Retraite St joseph à Verdun.

Décision tarifaire n° 2021-1311 portant fixation du forfait global de soins pour 2021 de l’EHPAD Saint-
Georges OHS à Hannonville-Sous-Les-Cotes.

Décision tarifaire n° 2021-1312 portant fixation du forfait global de soins pour 2021 de la Résidence
« Les Mélèzes » de Bar-le-Duc.

Décision tarifaire  n°  2021-1313 portant  fixation  du forfait  global  de soins  pour  2021 de l’EHPAD
multisites « Les eaux vives de Triaucout.

Décision tarifaire n° 2021-1314 portant fixation du forfait global de soins pour 2021 de l’EHPAD de
Spincourt.

Décision tarifaire n° 2021-1315 portant fixation pour 2021 du montant et de la répartition de la dotation
globalisée commune prévue au contrat pluriannuel d’objectifs et de moyens de l »EHPAD « vallée de la
Meuse » à Vaucouleurs.

                                                                                                                                                                                                                        

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA PRÉFECTURE DE LA MEUSE - ISSN 0750-3969
Directeur de la publication  : M. le secrétaire général de la préfecture de la Meuse

RÉALISATION ET COMPOSITION : BUREAU DE L’INTERMINISTÉRIALITÉ
pref-raa@meuse.gouv.fr – 03.29.77.56.16

Le recueil des actes administratifs est consultable sur le site internet de la Préfecture : www.meuse.gouv.fr

http://www.meuse.pref.gouv.fr/
mailto:pref-raa@meuse.gouv.fr
















DECISION TARIFAIRE N°2021-1301 PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS 

POUR 2021 DE 

La Directrice Générale de l’ARS Grand Est 
 

EHPAD D'ARGONNE - SITE DE CLERMONT - 550000079 

la décision du 15/06/2021 publiée au Journal Officiel du 29/06/2021 relative aux dotations 
régionales limitatives 2021 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2021 ; 
 

VU 

VU 

le Code de la Sécurité Sociale ; 
 

VU l’arrêté ministériel du 08/06/2021 publié au Journal Officiel du 24/06/2021 pris en application de 
l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2021 l’objectif 
global de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de 
solidarité pour l'autonomie ; 
 

la loi n° 2020-1576 du 14/12/2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au 
Journal Officiel du 15/12/2020 ; 
 

VU 

le décret du 3 septembre 2020 portant nomination de Madame Virginie CAYRE en qualité de 
Directrice Générale de l’agence régionale de santé Grand Est ; 
 

VU 

VU 

VU 

le renouvellement d'autorisation en date du 03/01/2017 autorisant la création de la structure 
EHPAD dénommée EHPAD D'ARGONNE - SITE DE CLERMONT (550000079) sise 10, R 
THIERS, 55120, CLERMONT EN ARGONNE et gérée par l’entité dénommée ETAB. PUBLIC 
INTERCO. EHPAD D'ARGONNE (550007074) ; 

la décision de délégation de signature du directeur général de l’ARS vers le délégué
départemental de MEUSE en date du 07/07/2021 ; 
 

le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  
 

VU 

VU l'arrêté du 16/06/2021 fixant pour 2021 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 du 
code de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 19/06/2021 ; 
 

1 



DECIDE 

A compter du 01/01/2021, le forfait global de soins est fixé à 3 869 179.42€ au titre de 2021, dont 
205 114.00€ à titre non reconductible. 

A compter du 1er janvier 2022, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait global de 
soins est fixé, à titre transitoire, à 3 664 065.42€. 
 
Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

Article 2 

Article 1ER 

Prix de journée (en €) Forfait global de soins 

Hébergement Permanent 
 

UHR 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Accueil de jour 

48.403 727 661.92

0.00

0.00

34.64

65.18

0.00

67 153.26

50 574.47

23 789.77

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 305 338.78€. 

Prix de journée (en €) 

65.18

UHR 
0.00

0.00

Accueil de jour 

Hébergement Permanent 
 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Forfait global de soins 

50 574.47

3 522 547.92

0.00

23 789.77

45.74

34.64

67 153.26

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 322 431.62€.  
 
Pour 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 
 

2 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

L’Inspectrice 
 
Jocelyne CONTIGNON 

 

La Directrice Générale de l'ARS Grand Est est chargé(e) de l'exécution de la présente décision 
qui sera notifiée à l'entité gestionnaire ETAB. PUBLIC INTERCO. EHPAD D'ARGONNE 
(550007074) et à l'établissement concerné. 

Fait à Bar le duc 
 
 
 
 

Article 5 

Par délégation le Délégué Départemental 

, Le 21/07/2021 
 
 
 
 

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. Article 4 

Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 
Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015, 
54035, Nancy dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 
auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification. 
 

Article 3 

3 



DECISION TARIFAIRE N°2021-1302 PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS 

POUR 2021 DE 

La Directrice Générale de l’ARS Grand Est 
 

MAISON DE RETRAITE JEAN GUILLOT - 550000087 

la décision du 15/06/2021 publiée au Journal Officiel du 29/06/2021 relative aux dotations 
régionales limitatives 2021 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2021 ; 
 

VU 

VU 

le Code de la Sécurité Sociale ; 
 

VU l’arrêté ministériel du 08/06/2021 publié au Journal Officiel du 24/06/2021 pris en application de 
l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2021 l’objectif 
global de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de 
solidarité pour l'autonomie ; 
 

la loi n° 2020-1576 du 14/12/2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au 
Journal Officiel du 15/12/2020 ; 
 

VU 

le décret du 3 septembre 2020 portant nomination de Madame Virginie CAYRE en qualité de 
Directrice Générale de l’agence régionale de santé Grand Est ; 
 

VU 

VU 

VU 

le renouvellement d'autorisation en date du 03/01/2017 autorisant la création de la structure 
EHPAD dénommée MAISON DE RETRAITE JEAN GUILLOT (550000087) sise 3, R BASSE 
DES REMPARTS, 55700, STENAY et gérée par l’entité dénommée ETAB SOC MEDICO-SOC 
COMMUNAL MR STENAY (550000244) ; 

la décision de délégation de signature du directeur général de l’ARS vers le délégué
départemental de MEUSE en date du 07/07/2021 ; 
 

le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  
 

VU 

VU l'arrêté du 16/06/2021 fixant pour 2021 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 du 
code de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 19/06/2021 ; 
 

1 



DECIDE 

A compter du 01/01/2021, le forfait global de soins est fixé à 2 489 416.62€ au titre de 2021, dont 
28 237.00€ à titre non reconductible. 

A compter du 1er janvier 2022, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait global de 
soins est fixé, à titre transitoire, à 2 461 179.62€. 
 
Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

Article 2 

Article 1ER 

Prix de journée (en €) Forfait global de soins 

Hébergement Permanent 
 

UHR 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Accueil de jour 

46.032 375 013.26

0.00

0.00

63.33

119.24

0.00

64 483.00

37 996.57

11 923.79

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 205 098.30€. 

Prix de journée (en €) 

119.24

UHR 
0.00

0.00

Accueil de jour 

Hébergement Permanent 
 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Forfait global de soins 

37 996.57

2 346 776.26

0.00

11 923.79

45.48

63.33

64 483.00

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 207 451.38€.  
 
Pour 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 
 

2 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

L’Inspectrice 
 
Jocelyne CONTIGNON 

 

La Directrice Générale de l'ARS Grand Est est chargé(e) de l'exécution de la présente décision 
qui sera notifiée à l'entité gestionnaire ETAB SOC MEDICO-SOC COMMUNAL MR 
STENAY (550000244) et à l'établissement concerné. 

Fait à Bar le duc 
 
 
 
 

Article 5 

Par délégation le Délégué Départemental 

, Le 21/07/2021 
 
 
 
 

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. Article 4 

Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 
Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015, 
54035, Nancy dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 
auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification. 
 

Article 3 

3 



DECISION TARIFAIRE N°2021-1303 PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS 

POUR 2021 DE 

La Directrice Générale de l’ARS Grand Est 
 

MAISON DE RETRAITE "EUGENIE" - 550002216 

la décision du 15/06/2021 publiée au Journal Officiel du 29/06/2021 relative aux dotations 
régionales limitatives 2021 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2021 ; 
 

VU 

VU 

le Code de la Sécurité Sociale ; 
 

VU l’arrêté ministériel du 08/06/2021 publié au Journal Officiel du 24/06/2021 pris en application de 
l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2021 l’objectif 
global de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de 
solidarité pour l'autonomie ; 
 

la loi n° 2020-1576 du 14/12/2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au 
Journal Officiel du 15/12/2020 ; 
 

VU 

le décret du 3 septembre 2020 portant nomination de Madame Virginie CAYRE en qualité de 
Directrice Générale de l’agence régionale de santé Grand Est ; 
 

VU 

VU 

VU 

le renouvellement d'autorisation en date du 03/01/2017 autorisant la création de la structure 
EHPAD dénommée MAISON DE RETRAITE "EUGENIE" (550002216) sise 52, R DE 
L'HOTEL DE VILLE, 55110, DUN SUR MEUSE et gérée par l’entité dénommée MAISON DE 
RETRAITE DE DUN (550000350) ; 

la décision de délégation de signature du directeur général de l’ARS vers le délégué
départemental de MEUSE en date du 07/07/2021 ; 
 

le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  
 

VU 

VU l'arrêté du 16/06/2021 fixant pour 2021 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 du 
code de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 19/06/2021 ; 
 

1 



DECIDE 

A compter du 01/01/2021, le forfait global de soins est fixé à 1 449 524.28€ au titre de 2021, dont 
32 502.00€ à titre non reconductible. 

A compter du 1er janvier 2022, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait global de 
soins est fixé, à titre transitoire, à 1 417 022.28€. 
 
Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

Article 2 

Article 1ER 

Prix de journée (en €) Forfait global de soins 

Hébergement Permanent 
 

UHR 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Accueil de jour 

44.761 437 243.84

0.00

0.00

102.34

0.00

0.00

0.00

12 280.44

0.00

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 118 085.19€. 

Prix de journée (en €) 

0.00

UHR 
0.00

0.00

Accueil de jour 

Hébergement Permanent 
 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Forfait global de soins 

12 280.44

1 404 741.84

0.00

0.00

43.75

102.34

0.00

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 120 793.69€.  
 
Pour 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 
 

2 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

L’Inspectrice 
 
Jocelyne CONTIGNON 

 

La Directrice Générale de l'ARS Grand Est est chargé(e) de l'exécution de la présente décision 
qui sera notifiée à l'entité gestionnaire MAISON DE RETRAITE DE DUN (550000350) et à
l'établissement concerné. 

Fait à Bar le duc 
 
 
 
 

Article 5 

Par délégation le Délégué Départemental 

, Le 21/07/2021 
 
 
 
 

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. Article 4 

Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 
Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015, 
54035, Nancy dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 
auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification. 
 

Article 3 

3 



MAISON DE RETRAITE D'ETAIN - 550000368 

DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU 

DECISION TARIFAIRE N°2021-1304 PORTANT FIXATION POUR 2021 

CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS DE 

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS  

VU 

VU 

VU 

le décret du 3 septembre 2020 portant nomination de Madame Virginie CAYRE en qualité de Directrice 
Générale de l’agence régionale de santé Grand Est ; 
 

La Directrice Générale de l’ARS Grand Est 
 

la décision du 15/06/2021 publiée au Journal Officiel du 29/06/2021 relative aux dotations régionales 
limitatives 2021 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2021 ; 
 

VU 

l’arrêté ministériel du 08/06/2021 publié au Journal Officiel du 24/06/2021 pris en application de l’article 
L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2021 l’objectif global de dépenses 
d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse 
nationale de solidarité pour l'autonomie ; 
 

la décision de délégation de signature du directeur général de l’ARS vers le délégué départemental de 
MEUSE en date du 07/07/2021 ; 
 

VU 

EHPAD LATAYE - 550002224 

la loi n° 2020-1576 du 14/12/2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au Journal 
Officiel du 15/12/2020 ; 
 

le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens conclu le 27/03/2019, prenant effet au 01/01/2019 ; 
 
 

le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
 
le Code de la Sécurité Sociale ; 
 

VU 

VU 

VU l’arrêté du 16/06/2021 fixant pour 2021 les valeurs du point mentionnées à l'article R.314-162 du code de 
l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 19/06/2021 ; 
 

VU 

Article 1er A compter du 01/01/2021, au titre de 2021, la dotation globalisée commune des établissements et services 
médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, gérés par l’entité dénommée MAISON DE RETRAITE 
D'ETAIN (550000368) dont le siège est situé 4, R LATAYE, 55400, ETAIN, a été fixée à 1 286 128.79€, 
dont 102 660.00€ à titre non reconductible. 
 

DECIDE 

1 / 3 



- personnes âgées : 1 286 128.79 € 

Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes âgées, s’établit à 107 177.40€. 

Dotations (en €)  

Hébergement 
temporaire 

Hébergement 
permanent FINESS Accueil de 

jour SSIAD UHR PASA 

550002224 1 248 225.86 0.00 0.00 37 902.93 0.00 0.00 

Prix de journée (en €)  

Hébergement 
temporaire 

Hébergement 
permanent FINESS Accueil de 

jour SSIAD PA 

550002224 
46.85 51.92 0.00 0.00 

La dotation se répartit de la manière suivante, les prix de journée à compter de 01/01/2021 étant également 
mentionnés. 

Article 2 

Hébergement 
temporaire 

Hébergement 
permanent FINESS Accueil de 

jour SSIAD UHR PASA 

550002224 1 145 565.86 0.00 0.00 37 902.93 0.00 0.00 

Pour 2022, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes âgées, s’établit à 98 622.40€. 

Prix de journée (en €)  

Dotations (en €)  

Hébergement 
temporaire 

Hébergement 
permanent FINESS Accueil de 

jour SSIAD PA 

550002224 
42.99 51.92 0.00 0.00 

A compter du 1er janvier 2022, en application de l’article L.314-7 du CASF, la dotation globalisée 
commune s’élève, à titre transitoire, à 1 183 468.79€. Elle se répartit de la manière suivante, les prix de 
journée de reconduction étant également mentionnés :  

- personnes âgées : 1 183 468.79 € 

2 / 3 



 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

L’Inspectrice 
 
Jocelyne CONTIGNON 

 

Article 3 

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. Article 4 

Article 5 La Directrice Générale de l’ARS Grand Est est chargé(e) de l’exécution de la présente décision qui sera 
notifiée à l’entité gestionnaire MAISON DE RETRAITE D'ETAIN (550000368) et aux structures 
concernées. 

Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 
Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015, 54035, 
Nancy dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles elle sera 
notifiée, à compter de sa notification. 

 
 
 
Fait à Bar le duc, 
 
 
 
Par délégation le Délégué Départemental 

 
 
 
 Le 21/07/2021 
 
 
 

3 / 3 



DECISION TARIFAIRE N°2021-1305 PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS 

POUR 2021 DE 

La Directrice Générale de l’ARS Grand Est 
 

EHPAD SAINT CHARLES GONDRECOURT - 550002232 

la décision du 15/06/2021 publiée au Journal Officiel du 29/06/2021 relative aux dotations 
régionales limitatives 2021 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2021 ; 
 

VU 

VU 

le Code de la Sécurité Sociale ; 
 

VU l’arrêté ministériel du 08/06/2021 publié au Journal Officiel du 24/06/2021 pris en application de 
l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2021 l’objectif 
global de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de 
solidarité pour l'autonomie ; 
 

la loi n° 2020-1576 du 14/12/2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au 
Journal Officiel du 15/12/2020 ; 
 

VU 

le décret du 3 septembre 2020 portant nomination de Madame Virginie CAYRE en qualité de 
Directrice Générale de l’agence régionale de santé Grand Est ; 
 

VU 

VU 

VU 

le renouvellement d'autorisation en date du 03/01/2017 autorisant la création de la structure 
EHPAD dénommée EHPAD SAINT CHARLES GONDRECOURT (550002232) sise 6, R DU 
PANORAMA, 55130, GONDRECOURT LE CHATEAU et gérée par l’entité dénommée 
EHPAD SAINT CHARLES GONDRECOURT (550000376) ; 

la décision de délégation de signature du directeur général de l’ARS vers le délégué
départemental de MEUSE en date du 07/07/2021 ; 
 

le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  
 

VU 

VU l'arrêté du 16/06/2021 fixant pour 2021 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 du 
code de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 19/06/2021 ; 
 

1 



DECIDE 

A compter du 01/01/2021, le forfait global de soins est fixé à 1 803 959.12€ au titre de 2021, dont 
106 188.00€ à titre non reconductible. 

A compter du 1er janvier 2022, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait global de 
soins est fixé, à titre transitoire, à 1 697 771.12€. 
 
Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

Article 2 

Article 1ER 

Prix de journée (en €) Forfait global de soins 

Hébergement Permanent 
 

UHR 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Accueil de jour 

56.171 688 631.80

0.00

0.00

34.87

91.41

0.00

66 723.87

36 994.08

11 609.37

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 141 480.93€. 

Prix de journée (en €) 

91.41

UHR 
0.00

0.00

Accueil de jour 

Hébergement Permanent 
 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Forfait global de soins 

36 994.08

1 582 443.80

0.00

11 609.37

52.63

34.87

66 723.87

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 150 329.93€.  
 
Pour 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 
 

2 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

L’Inspectrice 
 
Jocelyne CONTIGNON 

 

La Directrice Générale de l'ARS Grand Est est chargé(e) de l'exécution de la présente décision 
qui sera notifiée à l'entité gestionnaire EHPAD SAINT CHARLES GONDRECOURT 
(550000376) et à l'établissement concerné. 

Fait à Bar le duc 
 
 
 
 

Article 5 

Par délégation le Délégué Départemental 

, Le 21/07/2021 
 
 
 
 

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. Article 4 

Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 
Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015, 
54035, Nancy dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 
auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification. 
 

Article 3 

3 



DECISION TARIFAIRE N°2021-1306 PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS 

POUR 2021 DE 

La Directrice Générale de l’ARS Grand Est 
 

MAISON DE RETRAITE DE LIGNY - 550002240 

la décision du 15/06/2021 publiée au Journal Officiel du 29/06/2021 relative aux dotations 
régionales limitatives 2021 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2021 ; 
 

VU 

VU 

le Code de la Sécurité Sociale ; 
 

VU l’arrêté ministériel du 08/06/2021 publié au Journal Officiel du 24/06/2021 pris en application de 
l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2021 l’objectif 
global de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de 
solidarité pour l'autonomie ; 
 

la loi n° 2020-1576 du 14/12/2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au 
Journal Officiel du 15/12/2020 ; 
 

VU 

le décret du 3 septembre 2020 portant nomination de Madame Virginie CAYRE en qualité de 
Directrice Générale de l’agence régionale de santé Grand Est ; 
 

VU 

VU 

VU 

le renouvellement d'autorisation en date du 03/01/2017 autorisant la création de la structure 
EHPAD dénommée MAISON DE RETRAITE DE LIGNY (550002240) sise 15, BD 
RAYMOND POINCARE, 55500, LIGNY EN BARROIS et gérée par l’entité dénommée 
MAISON DE RETRAITE DE LIGNY (550000384) ; 

la décision de délégation de signature du directeur général de l’ARS vers le délégué
départemental de MEUSE en date du 07/07/2021 ; 
 

le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  
 

VU 

VU l'arrêté du 16/06/2021 fixant pour 2021 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 du 
code de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 19/06/2021 ; 
 

1 



DECIDE 

A compter du 01/01/2021, le forfait global de soins est fixé à 2 585 147.73€ au titre de 2021, dont 
41 928.00€ à titre non reconductible. 

A compter du 1er janvier 2022, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait global de 
soins est fixé, à titre transitoire, à 2 543 219.73€. 
 
Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

Article 2 

Article 1ER 

Prix de journée (en €) Forfait global de soins 

Hébergement Permanent 
 

UHR 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Accueil de jour 

44.452 469 759.81

0.00

0.00

38.34

59.98

0.00

67 153.26

24 843.76

23 390.90

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 211 934.98€. 

Prix de journée (en €) 

59.98

UHR 
0.00

0.00

Accueil de jour 

Hébergement Permanent 
 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Forfait global de soins 

24 843.76

2 427 831.81

0.00

23 390.90

43.69

38.34

67 153.26

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 215 428.98€.  
 
Pour 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 
 

2 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

L’Inspectrice 
 
Jocelyne CONTIGNON 

 

La Directrice Générale de l'ARS Grand Est est chargé(e) de l'exécution de la présente décision 
qui sera notifiée à l'entité gestionnaire MAISON DE RETRAITE DE LIGNY (550000384) et à
l'établissement concerné. 

Fait à Bar le duc 
 
 
 
 

Article 5 

Par délégation le Délégué Départemental 

, Le 21/07/2021 
 
 
 
 

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. Article 4 

Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 
Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015, 
54035, Nancy dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 
auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification. 
 

Article 3 

3 



DECISION TARIFAIRE N°2021-1307 PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS 

POUR 2021 DE 

La Directrice Générale de l’ARS Grand Est 
 

MAISON DE RETRAITE VICTOR BONAL - 550003594 

la décision du 15/06/2021 publiée au Journal Officiel du 29/06/2021 relative aux dotations 
régionales limitatives 2021 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2021 ; 
 

VU 

VU 

le Code de la Sécurité Sociale ; 
 

VU l’arrêté ministériel du 08/06/2021 publié au Journal Officiel du 24/06/2021 pris en application de 
l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2021 l’objectif 
global de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de 
solidarité pour l'autonomie ; 
 

la loi n° 2020-1576 du 14/12/2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au 
Journal Officiel du 15/12/2020 ; 
 

VU 

le décret du 3 septembre 2020 portant nomination de Madame Virginie CAYRE en qualité de 
Directrice Générale de l’agence régionale de santé Grand Est ; 
 

VU 

VU 

VU 

le renouvellement d'autorisation en date du 03/01/2017 autorisant la création de la structure 
EHPAD dénommée MAISON DE RETRAITE VICTOR BONAL (550003594) sise 4, R 
FONTAINE, 55240, BOULIGNY et gérée par l’entité dénommée SYNDICAT  INTERCOM 
PA CANTON SPINCOURT (550000467) ; 

la décision de délégation de signature du directeur général de l’ARS vers le délégué
départemental de MEUSE en date du 07/07/2021 ; 
 

le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  
 

VU 

VU l'arrêté du 16/06/2021 fixant pour 2021 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 du 
code de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 19/06/2021 ; 
 

1 



DECIDE 

A compter du 01/01/2021, le forfait global de soins est fixé à 575 123.86€ au titre de 2021, dont 
7 295.00€ à titre non reconductible. 

A compter du 1er janvier 2022, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait global de 
soins est fixé, à titre transitoire, à 567 828.86€. 
 
Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

Article 2 

Article 1ER 

Prix de journée (en €) Forfait global de soins 

Hébergement Permanent 
 

UHR 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Accueil de jour 

41.23575 123.86

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 47 319.07€. 

Prix de journée (en €) 

0.00

UHR 
0.00

0.00

Accueil de jour 

Hébergement Permanent 
 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Forfait global de soins 

0.00

567 828.86

0.00

0.00

40.70

0.00

0.00

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 47 926.99€.  
 
Pour 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 
 

2 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

L’Inspectrice 
 
Jocelyne CONTIGNON 

 

La Directrice Générale de l'ARS Grand Est est chargé(e) de l'exécution de la présente décision 
qui sera notifiée à l'entité gestionnaire SYNDICAT  INTERCOM PA CANTON SPINCOURT 
(550000467) et à l'établissement concerné. 

Fait à Bar le duc 
 
 
 
 

Article 5 

Par délégation le Délégué Départemental 

, Le 21/07/2021 
 
 
 
 

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. Article 4 

Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 
Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015, 
54035, Nancy dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 
auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification. 
 

Article 3 

3 



DECISION TARIFAIRE N°2021-1308 PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS 

POUR 2021 DE 

La Directrice Générale de l’ARS Grand Est 
 

EHPAD BLANPAIN-COUCHOT - 550003602 

la décision du 15/06/2021 publiée au Journal Officiel du 29/06/2021 relative aux dotations 
régionales limitatives 2021 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2021 ; 
 

VU 

VU 

le Code de la Sécurité Sociale ; 
 

VU l’arrêté ministériel du 08/06/2021 publié au Journal Officiel du 24/06/2021 pris en application de 
l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2021 l’objectif 
global de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de 
solidarité pour l'autonomie ; 
 

la loi n° 2020-1576 du 14/12/2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au 
Journal Officiel du 15/12/2020 ; 
 

VU 

le décret du 3 septembre 2020 portant nomination de Madame Virginie CAYRE en qualité de 
Directrice Générale de l’agence régionale de santé Grand Est ; 
 

VU 

VU 

VU 

le renouvellement d'autorisation en date du 03/01/2017 autorisant la création de la structure 
EHPAD dénommée EHPAD BLANPAIN-COUCHOT (550003602) sise 47, R DU PORT, 
55000, BAR LE DUC et gérée par l’entité dénommée CIAS BAR LE DUC - SUD MEUSE 
(550006886) ; 

la décision de délégation de signature du directeur général de l’ARS vers le délégué
départemental de MEUSE en date du 07/07/2021 ; 
 

le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  
 

VU 

VU l'arrêté du 16/06/2021 fixant pour 2021 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 du 
code de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 19/06/2021 ; 
 

1 



DECIDE 

A compter du 01/01/2021, le forfait global de soins est fixé à 2 717 121.14€ au titre de 2021, dont 
48 193.00€ à titre non reconductible. 

A compter du 1er janvier 2022, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait global de 
soins est fixé, à titre transitoire, à 2 668 928.14€. 
 
Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

Article 2 

Article 1ER 

Prix de journée (en €) Forfait global de soins 

Hébergement Permanent 
 

UHR 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Accueil de jour 

54.952 717 121.14

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 222 410.68€. 

Prix de journée (en €) 

0.00

UHR 
0.00

0.00

Accueil de jour 

Hébergement Permanent 
 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Forfait global de soins 

0.00

2 668 928.14

0.00

0.00

53.97

0.00

0.00

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 226 426.76€.  
 
Pour 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 
 

2 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

L’Inspectrice 
 
Jocelyne CONTIGNON 

 
 

 

La Directrice Générale de l'ARS Grand Est est chargé(e) de l'exécution de la présente décision 
qui sera notifiée à l'entité gestionnaire CIAS BAR LE DUC - SUD MEUSE (550006886) et à
l'établissement concerné. 

Fait à Bar le duc 
 
 
 
 

Article 5 

Par délégation le Délégué Départemental 

, Le 21/07/2021 
 
 
 
 

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. Article 4 

Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 
Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015, 
54035, Nancy dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 
auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification. 
 

Article 3 

3 



DECISION TARIFAIRE N°2021-1309 PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS 

POUR 2021 DE 

La Directrice Générale de l’ARS Grand Est 
 

RESIDENCE JACQUES BARAT- DUPONT - 550003727 

la décision du 15/06/2021 publiée au Journal Officiel du 29/06/2021 relative aux dotations 
régionales limitatives 2021 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2021 ; 
 

VU 

VU 

le Code de la Sécurité Sociale ; 
 

VU l’arrêté ministériel du 08/06/2021 publié au Journal Officiel du 24/06/2021 pris en application de 
l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2021 l’objectif 
global de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de 
solidarité pour l'autonomie ; 
 

la loi n° 2020-1576 du 14/12/2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au 
Journal Officiel du 15/12/2020 ; 
 

VU 

le décret du 3 septembre 2020 portant nomination de Madame Virginie CAYRE en qualité de 
Directrice Générale de l’agence régionale de santé Grand Est ; 
 

VU 

VU 

VU 

le renouvellement d'autorisation en date du 03/01/2017 autorisant la création de la structure 
EHPAD dénommée RESIDENCE JACQUES BARAT- DUPONT (550003727) sise 12, R DU 
PARC, 55320, SOMMEDIEUE et gérée par l’entité dénommée C C A S  DE SOMMEDIEUE 
(550004030) ; 

la décision de délégation de signature du directeur général de l’ARS vers le délégué
départemental de MEUSE en date du 07/07/2021 ; 
 

le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  
 

VU 

VU l'arrêté du 16/06/2021 fixant pour 2021 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 du 
code de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 19/06/2021 ; 
 

1 



DECIDE 

A compter du 01/01/2021, le forfait global de soins est fixé à 1 449 504.57€ au titre de 2021, dont 
44 591.00€ à titre non reconductible. 

A compter du 1er janvier 2022, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait global de 
soins est fixé, à titre transitoire, à 1 404 913.57€. 
 
Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

Article 2 

Article 1ER 

Prix de journée (en €) Forfait global de soins 

Hébergement Permanent 
 

UHR 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Accueil de jour 

49.461 344 051.02

0.00

0.00

124.00

344.37

0.00

0.00

36 579.69

68 873.86

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 117 076.13€. 

Prix de journée (en €) 

344.37

UHR 
0.00

0.00

Accueil de jour 

Hébergement Permanent 
 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Forfait global de soins 

36 579.69

1 299 460.02

0.00

68 873.86

47.82

124.00

0.00

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 120 792.05€.  
 
Pour 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 
 

2 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

L’Inspectrice 
 
Jocelyne CONTIGNON 

 
 

 

La Directrice Générale de l'ARS Grand Est est chargé(e) de l'exécution de la présente décision 
qui sera notifiée à l'entité gestionnaire C C A S  DE SOMMEDIEUE (550004030) et à
l'établissement concerné. 

Fait à Bar le duc 
 
 
 
 

Article 5 

Par délégation le Délégué Départemental 

, Le 21/07/2021 
 
 
 
 

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. Article 4 

Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 
Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015, 
54035, Nancy dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 
auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification. 
 

Article 3 

3 



DECISION TARIFAIRE N°2021-1310 PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS 

POUR 2021 DE 

La Directrice Générale de l’ARS Grand Est 
 

MAISON DE RETRAITE ST JOSEPH - 550004055 

la décision du 15/06/2021 publiée au Journal Officiel du 29/06/2021 relative aux dotations 
régionales limitatives 2021 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2021 ; 
 

VU 

VU 

le Code de la Sécurité Sociale ; 
 

VU l’arrêté ministériel du 08/06/2021 publié au Journal Officiel du 24/06/2021 pris en application de 
l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2021 l’objectif 
global de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de 
solidarité pour l'autonomie ; 
 

la loi n° 2020-1576 du 14/12/2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au 
Journal Officiel du 15/12/2020 ; 
 

VU 

le décret du 3 septembre 2020 portant nomination de Madame Virginie CAYRE en qualité de 
Directrice Générale de l’agence régionale de santé Grand Est ; 
 

VU 

VU 

VU 

le renouvellement d'autorisation en date du 03/01/2017 autorisant la création de la structure 
EHPAD dénommée MAISON DE RETRAITE ST JOSEPH (550004055) sise 1, ALL SAINT 
AMAND, 55100, VERDUN et gérée par l’entité dénommée CONGREGATION ST JOSEPH 
(550000517) ; 

la décision de délégation de signature du directeur général de l’ARS vers le délégué
départemental de MEUSE en date du 07/07/2021 ; 
 

le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  
 

VU 

VU l'arrêté du 16/06/2021 fixant pour 2021 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 du 
code de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 19/06/2021 ; 
 

1 



DECIDE 

A compter du 01/01/2021, le forfait global de soins est fixé à 307 855.01€ au titre de 2021, dont 
0.00€ à titre non reconductible. 

A compter du 1er janvier 2022, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait global de 
soins est fixé, à titre transitoire, à 307 855.01€. 
 
Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

Article 2 

Article 1ER 

Prix de journée (en €) Forfait global de soins 

Hébergement Permanent 
 

UHR 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Accueil de jour 

32.44260 505.98

0.00

0.00

32.43

0.00

0.00

0.00

47 349.03

0.00

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 25 654.58€. 

Prix de journée (en €) 

0.00

UHR 
0.00

0.00

Accueil de jour 

Hébergement Permanent 
 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Forfait global de soins 

47 349.03

260 505.98

0.00

0.00

32.44

32.43

0.00

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 25 654.58€.  
 
Pour 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 
 

2 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

L’Inspectrice 
 
Jocelyne CONTIGNON 

 

La Directrice Générale de l'ARS Grand Est est chargé(e) de l'exécution de la présente décision
qui sera notifiée à l'entité gestionnaire CONGREGATION ST JOSEPH (550000517) et à
l'établissement concerné. 

Fait à Bar le duc 
 
 
 
 

Article 5 

Par délégation le Délégué Départemental 

, Le 21/07/2021 
 
 
 
 

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. Article 4 

Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 
Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015, 
54035, Nancy dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 
auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification. 
 

Article 3 

3 



DECISION TARIFAIRE N°2021-1311 PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS 

POUR 2021 DE 

La Directrice Générale de l’ARS Grand Est 
 

EHPAD SAINT GEORGES OHS - 550005250 

la décision du 15/06/2021 publiée au Journal Officiel du 29/06/2021 relative aux dotations 
régionales limitatives 2021 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2021 ; 
 

VU 

VU 

le Code de la Sécurité Sociale ; 
 

VU l’arrêté ministériel du 08/06/2021 publié au Journal Officiel du 24/06/2021 pris en application de 
l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2021 l’objectif 
global de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de 
solidarité pour l'autonomie ; 
 

la loi n° 2020-1576 du 14/12/2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au 
Journal Officiel du 15/12/2020 ; 
 

VU 

le décret du 3 septembre 2020 portant nomination de Madame Virginie CAYRE en qualité de 
Directrice Générale de l’agence régionale de santé Grand Est ; 
 

VU 

VU 

VU 

le renouvellement d'autorisation en date du 03/01/2017 autorisant la création de la structure 
EHPAD dénommée EHPAD SAINT GEORGES OHS (550005250) sise 14, AV DE LA 
PROMENADE, 55210, HANNONVILLE SOUS LES COTES et gérée par l’entité dénommée 
OFFICE D'HYGIENE SOCIALE DE LORRAINE (540006707) ; 

la décision de délégation de signature du directeur général de l’ARS vers le délégué
départemental de MEUSE en date du 07/07/2021 ; 
 

le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  
 

VU 

VU l'arrêté du 16/06/2021 fixant pour 2021 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 du 
code de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 19/06/2021 ; 
 

1 



DECIDE 

A compter du 01/01/2021, le forfait global de soins est fixé à 759 803.56€ au titre de 2021, dont  
9 292.00€ à titre non reconductible. 

A compter du 1er janvier 2022, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait global de 
soins est fixé, à titre transitoire, à 750 511.56€. 
 
Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

Article 2 

Article 1ER 

Prix de journée (en €) Forfait global de soins 

Hébergement Permanent 
 

UHR 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Accueil de jour 

54.71759 803.56

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 62 542.63€. 

Prix de journée (en €) 

0.00

UHR 
0.00

0.00

Accueil de jour 

Hébergement Permanent 
 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Forfait global de soins 

0.00

750 511.56

0.00

0.00

54.04

0.00

0.00

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 63 316.96€.  
 
Pour 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 
 

2 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

L’Inspectrice 
 
Jocelyne CONTIGNON 

 

La Directrice Générale de l'ARS Grand Est est chargé(e) de l'exécution de la présente décision 
qui sera notifiée à l'entité gestionnaire OFFICE D'HYGIENE SOCIALE DE LORRAINE 
(540006707) et à l'établissement concerné. 

Fait à Bar le duc 
 
 
 
 

Article 5 

Par délégation le Délégué Départemental 

, Le 21/07/2021 
 
 
 
 

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. Article 4 

Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 
Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015, 
54035, Nancy dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 
auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification. 
 

Article 3 

3 



DECISION TARIFAIRE N°2021-1312 PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS 

POUR 2021 DE 

La Directrice Générale de l’ARS Grand Est 
 

RESIDENCE LES MELEZES - 550005615 

la décision du 15/06/2021 publiée au Journal Officiel du 29/06/2021 relative aux dotations 
régionales limitatives 2021 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2021 ; 
 

VU 

VU 

le Code de la Sécurité Sociale ; 
 

VU l’arrêté ministériel du 08/06/2021 publié au Journal Officiel du 24/06/2021 pris en application de 
l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2021 l’objectif 
global de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de 
solidarité pour l'autonomie ; 
 

la loi n° 2020-1576 du 14/12/2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au 
Journal Officiel du 15/12/2020 ; 
 

VU 

le décret du 3 septembre 2020 portant nomination de Madame Virginie CAYRE en qualité de 
Directrice Générale de l’agence régionale de santé Grand Est ; 
 

VU 

VU 

VU 

le renouvellement d'autorisation en date du 03/01/2017 autorisant la création de la structure 
EHPAD dénommée RESIDENCE LES MELEZES (550005615) sise 26, R DE LA PISCINE, 
55000, BAR LE DUC et gérée par l’entité dénommée SAS MEDICA FRANCE (750056335) ; 

la décision de délégation de signature du directeur général de l’ARS vers le délégué
départemental de MEUSE en date du 07/07/2021 ; 
 

le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  
 

VU 

VU l'arrêté du 16/06/2021 fixant pour 2021 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 du 
code de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 19/06/2021 ; 
 

1 



DECIDE 

A compter du 01/01/2021, le forfait global de soins est fixé à 1 043 621.86€ au titre de 2021, dont 
22 846.00€ à titre non reconductible. 

A compter du 1er janvier 2022, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait global de 
soins est fixé, à titre transitoire, à 1 020 775.86€. 
 
Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

Article 2 

Article 1ER 

Prix de journée (en €) Forfait global de soins 

Hébergement Permanent 
 

UHR 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Accueil de jour 

48.761 043 621.86

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 85 064.65€. 

Prix de journée (en €) 

0.00

UHR 
0.00

0.00

Accueil de jour 

Hébergement Permanent 
 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Forfait global de soins 

0.00

1 020 775.86

0.00

0.00

47.69

0.00

0.00

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 86 968.49€.  
 
Pour 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 
 

2 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

L’Inspectrice 
 
Jocelyne CONTIGNON 

 
 

 

La Directrice Générale de l'ARS Grand Est est chargé(e) de l'exécution de la présente décision 
qui sera notifiée à l'entité gestionnaire SAS MEDICA FRANCE (750056335) et à l'établissement 
concerné. 

Fait à Bar le duc 
 
 
 
 

Article 5 

Par délégation le Délégué Départemental 

, Le 21/07/2021 
 
 
 
 

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. Article 4 

Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 
Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015, 
54035, Nancy dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 
auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification. 
 

Article 3 

3 



DECISION TARIFAIRE N°2021-1313 PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS 

POUR 2021 DE 

La Directrice Générale de l’ARS Grand Est 
 

L’EHPAD MULTISITES LES EAUX VIVES DE TRIAUCOURT - 550006357 

la décision du 15/06/2021 publiée au Journal Officiel du 29/06/2021 relative aux dotations 
régionales limitatives 2021 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2021 ; 
 

VU 

VU 

le Code de la Sécurité Sociale ; 
 

VU l’arrêté ministériel du 08/06/2021 publié au Journal Officiel du 24/06/2021 pris en application de 
l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2021 l’objectif 
global de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de 
solidarité pour l'autonomie ; 
 

la loi n° 2020-1576 du 14/12/2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au 
Journal Officiel du 15/12/2020 ; 
 

VU 

le décret du 3 septembre 2020 portant nomination de Madame Virginie CAYRE en qualité de 
Directrice Générale de l’agence régionale de santé Grand Est ; 
 

VU 

VU 

VU 

l'autorisation en date du 31/12/2009 autorisant la création de la structure EHPAD dénommée 
EHPAD LES EAUX VIVES DE TRIAUCOURT (550006357) sise 20, VOI BEAULIEU, 55250, 
SEUIL D ARGONNE et gérée par l’entité dénommée SAS ELTER (550007769) ; 

la décision de délégation de signature du directeur général de l’ARS vers le délégué
départemental de MEUSE en date du 07/07/2021 ; 
 

le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  
 

VU 

VU l'arrêté du 16/06/2021 fixant pour 2021 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 du 
code de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 19/06/2021 ; 
 

1 



DECIDE 

A compter du 01/01/2021, le forfait global de soins est fixé à 1 858 438.66€ au titre de 2021, dont 
11 966.00€ à titre non reconductible. 

A compter du 1er janvier 2022, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait global de 
soins est fixé, à titre transitoire, à 1 846 472.66€. 
 
Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

Article 2 

Article 1ER 

Prix de journée (en €) Forfait global de soins 

Hébergement Permanent 
 

UHR 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Accueil de jour 

47.081 734 189.50

0.00

0.00

40.03

0.00

0.00

0.00

58 445.16

65 804.00

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 153 872.72€. 

Prix de journée (en €) 

0.00

UHR 
0.00

0.00

Accueil de jour 

Hébergement Permanent 
 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Forfait global de soins 

58 445.16

1 722 223.50

0.00

65 804.00

46.76

40.03

0.00

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 154 869.89€.  
 
Pour 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 
 

2 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

L’Inspectrice 
 
Jocelyne CONTIGNON 

 

La Directrice Générale de l'ARS Grand Est est chargé(e) de l'exécution de la présente décision 
qui sera notifiée à l'entité gestionnaire SAS ELTER (550007769) et à l'établissement concerné. 

Fait à Bar le duc 
 
 
 
 

Article 5 

Par délégation le Délégué Départemental 

, Le 21/07/2021 
 
 
 
 

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. Article 4 

Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 
Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015, 
54035, Nancy dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 
auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification. 
 

Article 3 

3 



DECISION TARIFAIRE N°2021-1314 PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS 

POUR 2021 DE 

La Directrice Générale de l’ARS Grand Est 
 

EHPAD DE SPINCOURT - 550006829 

la décision du 15/06/2021 publiée au Journal Officiel du 29/06/2021 relative aux dotations 
régionales limitatives 2021 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2021 ; 
 

VU 

VU 

le Code de la Sécurité Sociale ; 
 

VU l’arrêté ministériel du 08/06/2021 publié au Journal Officiel du 24/06/2021 pris en application de 
l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2021 l’objectif 
global de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de 
solidarité pour l'autonomie ; 
 

la loi n° 2020-1576 du 14/12/2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au 
Journal Officiel du 15/12/2020 ; 
 

VU 

le décret du 3 septembre 2020 portant nomination de Madame Virginie CAYRE en qualité de 
Directrice Générale de l’agence régionale de santé Grand Est ; 
 

VU 

VU 

VU 

l'autorisation en date du 15/04/2012 autorisant la création de la structure EHPAD dénommée 
EHPAD DE SPINCOURT (550006829) sise 16, R NOUVELLE, 55230, SPINCOURT et gérée 
par l’entité dénommée SYNDICAT  INTERCOM PA CANTON SPINCOURT (550000467) ; 

la décision de délégation de signature du directeur général de l’ARS vers le délégué
départemental de MEUSE en date du 07/07/2021 ; 
 

le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  
 

VU 

VU l'arrêté du 16/06/2021 fixant pour 2021 les valeurs du point mentionnés à l'article R.314-162 du 
code de l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 19/06/2021 ; 
 

1 



DECIDE 

A compter du 01/01/2021, le forfait global de soins est fixé à 608 623.32€ au titre de 2021, dont 
17 465.00€ à titre non reconductible. 

A compter du 1er janvier 2022, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait global de 
soins est fixé, à titre transitoire, à 591 158.32€. 
 
Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

Article 2 

Article 1ER 

Prix de journée (en €) Forfait global de soins 

Hébergement Permanent 
 

UHR 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Accueil de jour 

41.76597 444.32

0.00

0.00

48.60

0.00

0.00

0.00

11 179.00

0.00

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 49 263.19€. 

Prix de journée (en €) 

0.00

UHR 
0.00

0.00

Accueil de jour 

Hébergement Permanent 
 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Forfait global de soins 

11 179.00

579 979.32

0.00

0.00

40.54

48.60

0.00

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 50 718.61€.  
 
Pour 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 
 

2 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

L’Inspectrice 
 
Jocelyne CONTIGNON 

 

La Directrice Générale de l'ARS Grand Est est chargé(e) de l'exécution de la présente décision
qui sera notifiée à l'entité gestionnaire SYNDICAT  INTERCOM PA CANTON SPINCOURT 
(550000467) et à l'établissement concerné. 

Fait à Bar le duc 
 
 
 
 

Article 5 

Par délégation le Délégué Départemental 

, Le 21/07/2021 
 
 
 
 

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. Article 4 

Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 
Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015, 
54035, Nancy dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 
auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification. 
 

Article 3 

3 



EHPAD VALLÉE DE LA MEUSE - 550007231 

DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU 

DECISION TARIFAIRE N°2021-1315 PORTANT FIXATION POUR 2021 

CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS DE 

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS  

VU 

VU 

VU 

le décret du 3 septembre 2020 portant nomination de Madame Virginie CAYRE en qualité de Directrice 
Générale de l’agence régionale de santé Grand Est ; 
 

La Directrice Générale de l’ARS Grand Est 
 

la décision du 15/06/2021 publiée au Journal Officiel du 29/06/2021 relative aux dotations régionales 
limitatives 2021 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2021 ; 
 

VU 

l’arrêté ministériel du 08/06/2021 publié au Journal Officiel du 24/06/2021 pris en application de l’article 
L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2021 l’objectif global de dépenses 
d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse 
nationale de solidarité pour l'autonomie ; 
 

la décision de délégation de signature du directeur général de l’ARS vers le délégué départemental de 
MEUSE en date du 07/07/2021 ; 
 

VU 

SSIAD - SSIAD DE LA VALLEE DE LA MEUSE - 550003289 

EHPAD VALLEE DE LA MEUSE - VAUCOULEURS - 550000210 

la loi n° 2020-1576 du 14/12/2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au Journal 
Officiel du 15/12/2020 ; 
 

le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens conclu le 31/01/2018, prenant effet au 01/01/2018 ; 
 
 

le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
 
le Code de la Sécurité Sociale ; 
 

VU 

VU 

VU l’arrêté du 16/06/2021 fixant pour 2021 les valeurs du point mentionnées à l'article R.314-162 du code de 
l'action sociale et des familles publié au Journal Officiel du 19/06/2021 ; 
 

VU 

Article 1er A compter du 01/01/2021, au titre de 2021, la dotation globalisée commune des établissements et services 
médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, gérés par l’entité dénommée EHPAD VALLÉE DE LA 
MEUSE (550007231) dont le siège est situé 3, VOI ROMAINE, 55140, VAUCOULEURS, a été fixée à  
3 528 557.67€, dont 81 439.00€ à titre non reconductible. 
 

DECIDE 

1 / 4 



- personnes âgées : 3 496 934.87 € 

- personnes handicapées : 31 622.80 € 

Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes âgées, s’établit à 291 411.24€. 

Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes handicapées, s’établit à 2 635.23€ 

Dotations (en €)  

Aut_1 INT FINESS Aut_2 Aut_3 SI SSIAD EXT 

550003289 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 31 622.80 

Prix de journée (en €)  

Dotations (en €)  

Hébergement 
temporaire 

Hébergement 
permanent FINESS Accueil de 

jour SSIAD UHR PASA 

550000210 2 711 036.50 0.00 67 153.26 113 254.59 94 486.82 0.00 

550003289 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 511 003.70 

Aut_1 INT FINESS Aut_2 Aut_3 SI SSIAD EXT 

550003289 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 63.25 

Prix de journée (en €)  

Hébergement 
temporaire 

Hébergement 
permanent FINESS Accueil de 

jour SSIAD PA 

550000210 
49.58 34.99 118.11 0.00 

550003289 
0.00 0.00 0.00 51.10 

(dont 31 622.80€ imputable à l'Assurance Maladie) 

(dont 2 635.23€ imputable à l'Assurance Maladie)  

La dotation se répartit de la manière suivante, les prix de journée à compter de 01/01/2021 étant également 
mentionnés. 

Article 2 A compter du 1er janvier 2022, en application de l’article L.314-7 du CASF, la dotation globalisée 
commune s’élève, à titre transitoire, à 3 447 118.67€. Elle se répartit de la manière suivante, les prix de 
journée de reconduction étant également mentionnés :  

- personnes âgées : 3 415 495.87 € 

2 / 4 



Dotations (en €)  

Pour 2022, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes handicapées, s’établit à 2 635.23 € 

Hébergement 
temporaire 

Hébergement 
permanent FINESS Accueil de 

jour SSIAD UHR PASA 

550000210 2 630 617.50 0.00 67 153.26 113 254.59 94 486.82 0.00 

550003289 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 509 983.70 

Pour 2022, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes âgées, s’établit à 284 624.65€. 

Prix de journée (en €)  

Prix de journée (en €)  

Hébergement 
temporaire 

Hébergement 
permanent FINESS Accueil de 

jour SSIAD PA 

550000210 
48.11 34.99 118.11 0.00 

550003289 
0.00 0.00 0.00 51.00 

- personnes handicapées : 31 622.80 € 

Aut_1 INT FINESS Aut_2 Aut_3 SI SSIAD EXT 

550003289 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 63.25 

Aut_1 INT FINESS Aut_2 Aut_3 SI SSIAD EXT 

550003289 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 31 622.80 

(dont 31 622.80€ imputable à l'Assurance Maladie) 

(dont 2 635.23€ imputable à l'Assurance Maladie)  

Dotations (en €)  

Article 3 

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. Article 4 

Article 5 La Directrice Générale de l’ARS Grand Est est chargé(e) de l’exécution de la présente décision qui sera 
notifiée à l’entité gestionnaire EHPAD VALLÉE DE LA MEUSE (550007231) et aux structures 
concernées. 

Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 
Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 6, rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015, 54035, 
Nancy dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles elle sera 
notifiée, à compter de sa notification. 

 
 
 

3 / 4 



 
 

 
L’Inspectrice 
 
Jocelyne CONTIGNON 

 

Fait à Bar le duc,     le 21/7/2021 
 

4 / 4 


